gione, e l'altro la Giustitia. Di queste due virtù con quella si acquista la protettione di Dio, e con quella l'amor de' Popoli. Con quella frena gl'animi, e con questa legale mani; Con quella conserva il bene spirituale della Republica, con questa mantiene la pace temporale. Si vede in questo gouerno molta maturatezza, perchè si consulta ogni cosa ne i consigli à ciò deputati, e si sequitano più presto i consigli grati, e santi, e le maniere di Fabio, che le resolutioni, e prestezze di Marcello. Addas, quod consilia callida, & audacia, prima specie læta sunt tractatu dura, & euētu tristia. ità Tit. Liu. lib. 30. Si schiuano à tutto potere le nouità, e l'alterationi delle usanze, e degl'ordini antichi. Addas, Kloc. de Ærar. lib. I. cap. 6. ibi:

Primum, quia nulla ex cogente belli necessitate Regnum prædictum ex mera sua liberalitate aliquid donat Regi. Ergo est donatiuum, non autem impositio: Nam si esset impositio, imponeretur à Rege absque consensu Regni, sicuti imponuntur tributa, & gabellæ, sed hoc non imponitur à Rege, sed tantum ab eo petitur, ut Regnum velit consentire donationi. Ergo est donatio, non autem impositio. Secundò probatur, nam in literis Regijs semper fit mentio de donatiuo, & nunquam de impositione. Ergo clarè patet, esse donationem, non impositionem, *textus* est expressus *in l. si idem C. de codicill.* Probatur tertiod, in impositione tenentur adhuc Ecclesiastici subuenire in subsidiū, casu non sufficiente bona secularium

clam pro cōsideratione pūblicæ
quietis, p̄ò quo sine pōnitū im-
positio, cap. non minus, cap. ad-
versus de imm. Ecol. Dian. tract. 3.
ref. 22. sed neque in subsidium,
neque alio pacto tenentur Eccle-
siastici contribuere, vt experien-
tia patet in hoc Regno nostro. Er-
gò non est impositio; sed donatiū.
Quartò non est in potestate Re-
gni taxare quantitatem imposi-
tionis, sed est in potestate Regis,
Vasquez de restit. cap. 6. S. i. dub.
i. mu. 7. Cūm Rex possit facere
id, quod ei placet, auferendo, cui
vult *ad tex.* in cap. 1. q. 3. Nec
ei potest quis dicere, cūr ita fa-
cis? Stat enim apud eum p̄ò ra-
tione voluntas, l. 1. ff. de constit.
Princ. & Coeleste arbitrium cen-
setur habere, vt notatur in l. 1. C.
de Sum. Prin. & fid. Cath. Ideo

mii-

mutat rerum naturas, & de nihilo facit aliquid, cap. hæc 3. q. 5. Taxare autem quantitatem à Regno Neapolitano spectat ad Regnum ex immemorabili tempore. Ergò est propriè donatio, non autem impositio. Quintò in donatione consideratur mera liberalitas, ita ut excludat vim, & metum, adeò quod si interueniat vis, metusque donatio est inutilis, vt probat *Caiet. 2. 2. q. 32. art. 7.* Sed impositio potest imponi à Rege per vim, & metum, vt tenet *Dian loc. cit. resol. 25.* & ab immemorabili tempore nūquam Rex noster per vim, & metum extorsit donarium à nostro Neapolitano Regno. Ergò est propriè donatio, non autem impositio. Sextò Barones Regni non tenentur contribuere ad donarium,

quo-

quoniam ipsi præstant seruitium
militare, ut ex Valenz. cons. 92.
nu. 63. cuius seruitij militaris lo-
co in Regno soluunt dicti Baro-
nes Adhoam, sed totum Regnum
habet suas impositiones tūm ra-
tione personarum, tūm ratione
bonorum, & non sufficientibus
impositionibus positis, est in li-
bertate Regis alias impositiones
ponere propter publicam utilita-
tem proportionatas cum faculta-
tibus Regni. Ergo in donatiuo
non potest considerari ratio im-
positionis, sed ratio meræ libera-
litatis Regni, cū Regnum soluat
alias impositiones, pro quibus
Rex non remunerat aportantes,
sicuti remunerat portantes dona-
tiuum. Quod est proprium Re-
gum, secundum illud Ezech. cap.
34. ibi: *Quarite, quod iustum est;*
Alias

Alias eis possit dici cum eodem Propheta; *Principes sunt positi in medio, quasi Lupi rapaces ad effundendum sanguinem pauperum*. Et adducitur ad propositū D. Thom. opusc. 21. ad Ducis. Brabant. in hunc scribens tenorem. *Querebatis, si liceat hoc facere exactiones in vestros subditos Christianos, in quo considerare debetis, quod Principes terrarum sunt à Deo instituti, non quidem ut propria lucra querant, at ut communem populi utilitatem procurent.*

Decimo tertio decet verum Regem non esse transgressorum legis à se emanatæ, secundùm illud Poeticum.

Est legum seruanda fides, suprema potestas,

Quod mandat fieri iubet, parere necesse est.

Quod

Quod clarius collimat quidam
alius eruditissimus Poeta natus
amicus.

*Imparate o Regnanti
Star soggetti alle leggi,
Che i popoli soggetti
Mantengono l'Impero,
Non le Città murate o'l Ciglio
austero.*

Recte etenim legis transgressor
alium iudicare nequit, cap. Sacer-
dos 3. q. 7. Nam alijs legem im-
ponere non debent, quam ipsi ne-
gligunt obseruare, & ea causa
D. August. lib. 5. de Civ. Dei, cap. 16.
laudabat Romanos, qui viuebant
sub legibus, quas alijs gentibus
obseruandas tradebant, & licet
Princeps sic legibus fulatus, ad
tex. in l. digna vox, C. de Leg. Hoc
tamen intelligitur quoad vim
coactiuam, non autem quoad vim
dire-

192 De Regim. Christ. Princ.

directiuam . Propterea dicit Imper. in lex imperfecto, C. de testam. ibi: *Nil tam proprium Imperij est, quam legibus viuere.* Quod obseruatur in Regibus nostris, secundū relata à Param. de offic. Sæc. Inq. lib. 2. tit. 3. cap. 2. nu. 18. Nām illi in vltimis cōstitutus Carolus V. recolendæ memoriae, sic iussit illi numquām plenē laudando eius filio Philippo II. (*Regite, facite, & seruate*) Alludens ad illud Iustinianum. *Imperatoriam Maestatem oportet esse legibus armatam, & armis decoratā, ut utrumque tempus, & bellorum, & pacis recte possit gubernare.*